
平成２４年３月吉日 
会 員 各 位 

一般社団法人高齢者住宅推進機構 事務局 
 

 
 
 
 
 

第 5 回定例セミナーでは、「どんなときでも、命は輝く」ＮＨＫテレビのプロフェッショナルでも紹

介されました通称「市ヶ谷のマザーテレサ」（株）ケアーズ白十字訪問看護ステーションの秋山正子代

表取締役・統括所長をお招きします。  
秋山正子氏は、終末期がんや神経難病、老衰、重い病などを抱えながらも、退院して自宅で暮らした

いという人々を支える訪問看護師のパイオニア的存在です。在宅での療養は、医師や看護師が 24 時間

常駐そして医療機器が揃っている病院とは違い、容態の急変への対応、家族の介護疲れなど、様々な困

難が伴います。その困難をあらゆる手だてを駆使して乗り越え、病にある人の心を支え「輝き」を引き

出す。そのような事例のご紹介、在宅療養の支援体制に向けた提案等についてご講演いただきます。 
さらに、高齢者等の方々が、安全・安心に生活していくためのバリアフリー環境の整備について、こ

れまでの住宅計画・設計についてのガイドラインでは、従来バリアフリーやヒートショックなどが大切

とされてきましたが、地域の介護や看護サービス等を利用して住み続けようと考えた時、今のままで大

丈夫なのでしょうか？そこで、部屋の配置、セキュリティなど、外部サービスを受け、在宅で住み続け

るための工夫について、国土交通省で調査がされてきましたので、その内容をご紹介いたします。そし

て、住宅金融支援機構の高齢者一括返済改良等融資型（リバースモーゲージ）のご案内をいたします。 
会員の皆様におかれましても、いずれのテーマも関心の高い内容であると思いますので、万障お繰り

合わせの上、ご出席賜りますようご案内申し上げます。受付は先着順で４月９日（月）までとさせてい

ただきますのでお早めのお申込みをお願いいたします。お申込みは、裏面申込書にご記入の上、Fax ま

たは E-Mail にてお申し込みいただきますようよろしくお願い申し上げます。 
＊できるだけ多くの会員各位に参加していただきますよう、当分の間、正会員・情報会員ともに参加

者数に関わりなく参加費を無料とします＊ 
記  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
※事務簡素化のため参加票の発行は致しません。当日受付にて会社名とお名前をお伝えください。 

一般社団法人 高齢者住宅推進機構 

第５回定例セミナーのご案内 

日  時 平成２４年４月１３日（金）１３時～１６時３０分   開場 １２時３０分 
会  場 住宅金融支援機構 本店１階すまい・るホール（東京都文京区後楽１－４－１０） 

プログラム 
１．在宅サービスに対応した住宅を考えるヒント（案） 
               国土交通省住宅局安心居住推進課 企画専門官 武井佐代里 
２．訪問看護の役割と医療・介護との連携 
       （株）ケアーズ白十字訪問看護ステーション代表取締役・統括所長 秋山正子 
３．高齢者一括返済改良等融資型（リバースモーゲージ）のご案内 
               住宅金融支援機構 住宅融資保険部 融資保険企画グループ 

参 加 費  無料  
お問合せ先  一般社団法人 高齢者住宅推進機構 事務局 藤原・堀井・犬塚 

〒104-0032 東京都中央区八丁堀 2-20-9 京橋第八長岡ビル４階 

TEL.03 (6682) 3685  FAX.03 (6686) 1411   


